ce  premier  :  « in  baptismo  adest  aqua  visibiliter,  sanguis  Christi  invisibiliter »1691.  Le  second 

développe quant à lui le lien entre aqua (visible) et gratia (invisible) : « aquae ut sit visibilis forma 

invisibilis gratiae, quia sicut aqua auferuntur sordes corporis, ita per gratiam sordes animae, sed  

ut solis sacramentis competat, sic intelligendum est »1692. Un ensemble de valences que nous avions 

1690 GUITMUNDUS AVERSANUS,  De corporis et  sanguinis Christi veritate in Eucharistia,  PL 149, col. 1427-
1494d, ici col. 1466a.

1691 RUPERTUS TUITIENSIS ABBAS, De trinitate et operibus ejus libri XLII, PL 167, col. 199-1827, ici col. 1833.
1692 L'auteur poursuit d'ailleurs par une intéressante réflexion sur le lien entre visible et invisible : « Sacramentum est  

visibilis forma invisibilis gratiae in eo collatae, quam scilicet confert ipsum sacramentum; non enim solummodo est  
signum sacrae rei, sed etiam efficientia ; et hoc est quod distat inter signum et sacramentum, quia ad hoc ut sit  
signum non aliud exigit, nisi ut illud significet, cujus perhibetur signum, non ut conferat. Sacramentum vero non  
solum significat,  sed  et  confert  illud  cujus  est  signum ».  Dans  HILDEBERTUS CENOMANENSIS,  Tractatus 
theologicus, PL 171, col. 1067-1150b, ici col. 1146a. L'ensemble du passage est d'ailleurs repris par Hugues de  
Saint-Victor : HUGO DE S. VICTORE, Summa sententiarum, PL 176, col. 41-174a, ici col. 117b.
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déjà  repéré  lors  de  notre  analyse  factorielle  portant  sur  la  globalité  du  champ  sémantique  de 

l'élément aquatique dans notre chapitre précédent : aqua / gratia / sanguis / fides / spiritus sancti.

Mais c'est à notre sens les auteurs du XIIe siècle qui donnent la plus grande complexité 

et la plus grande densité de liens à l'eau baptismale. Le prévôt de Reichenberg, Gérochus [1093-

1169] offre en effet un développement relativement différent de ce que l'on peut trouver de plus 

formel à l'époque carolingienne. Chose rare – nous l'avons déjà mentionné en ce qui concerne les 

textes « théologiques » dans leur ensemble – l'auteur associe en effet l'eau du baptême au champ 

sémantique du temps : « Nam visibilis effusio aquae fuit quasi vespere, invisibilis effusio Spiritus  

sancti, fuit quasi mane : factumque est vespere, et mane dies unus, quia uno eodemque momento et  

visibilis  aquae  facta  est  effusio  temporalis,  et  invisibilis  effusio  sancti  Spiritus  aeternaliter